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1. Ú V O D

Jaké jsou důvody zabývat se problematikou doprovodné vegetace silnic?

Vegetace kolem silnic představuje významnou složku funkčního systému trvalé

zeleně krajiny. V územích s převažující zemědělskou výrobou bývá převaha trvalé

zeleně lokalizována právě u silnic a polních cest. V členitějších územích není sice

natolik plošně významná, roste zde však její význam sociální a kulturní, zvláště

pak v územích, kde má být uchován stávající charakter krajiny. V dnešní době,

kdy na území naší republiky je více než 72 tisíc kilometrů pozemních komunikací,

se naskýtá otázka, zda právě komunikace netvoří významnou mírou krajinný ráz.

Existuje ještě kousek naší země, kde, když se podíváte k obzoru, neuvidíte

nějakou pozemní komunikaci? Takových obzorů je již málo. V dnešní, člověkem

přetvořené krajině, je jen málo liniových prvků, zvláště tam, kde v nedávné

minulosti bylo intenzivně zemědělsky využívané území, „velké širé rodné

lány“zlikvidovaly kdysi přirozené účelově ponechané a vytvořené členění krajiny.

Vymizela většina remízků, malé vodoteče byly upraveny nebo vymizely v důsledku

meliorací. Břehové porosty byly mnohde zredukovány či ponechány přirozenému

vývoji bez potřebné korekce člověkem. Proto také je důležité věnovat se

problematice doprovodné vegetace silnic. Tato vegetace ve velké většině případů

je součástí ÚSES, povětšině jde o interakční prvky. Není pochyb o tom, že slouží

také jako refugium pro živočichy.

Doprovodná vegetace může mít význam i z hlediska historického či z hlediska

zachování genetické informace. Nejedna alej je alejí památnou či je její součástí

památný strom. Nejeden básník, spisovatel či malíř obdivuje právě krásu a

harmonii krajiny protkané silnicemi a cestami lemovanými stromy. A ne v jednom

díle je cesta alejí považována za nanejvýš romantickou.

Věřím, že přijde doba, kdy si lidé uvědomí, že sestoupili ze stromů a musí se k

nim zase vrátit. A tak jako kdysi hledali úkryt v jejich větvoví, budou vyhledávat

stín, zelenou barvu listí a šumění větru v korunách, aby si léčili své unavené duše.

(neznámý autor)

2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D

2.1. DOPROVODNÁ VEGETACE SILNIC

Nedílnou součástí silničních komunikací jsou jejich vegetační doprovody

(silniční zeleň, vegetace). Pojem silniční zeleň je určen ČSN 736100, jedná se o

společenstva rostlin – bylin a dřevin – záměrně založená nebo spontánně

rozšířená na doprovodných pozemcích komunikací. Doprovodná vegetace má

vždy liniový charakter.

Tvorbou vegetačních doprovodů silnic lze velmi účinně ovlivňovat ekologické,

estetické a ekonomické poměry nejen v bezprostřední blízkosti silnice, ale i v jejich

zázemí – v krajině.

2.2. STROMY PODÉL SILNIC

2.2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ VEGETAČNÍCH DOPROVODŮ SILNIC

Vývoj cestní sítě

Historickým vývojem vegetačních doprovodů se obšírně zabýval Bulíř (1988).

Tento autor popisuje vývoj cestní sítě v Evropě i na území dnešní České republiky,

zvláštní pozornost pak věnuje vývoji a významu doprovodné vegetace cest. Mimo

jiné udává, že podle údajů z roku 1846 bylo tehdy v Čechách asi 2 410 km

ovocných alejí, které rostly u silnic, cest, na mezích a přibližně 76 000 ha

ovocných sadů všeho druhu – zahrady, sady polní, luční, na pastvinách, na

vinicích. 18. století a zejména 19. století přineslo v probíraném tématu mnoho

nového. Tereziánská a josefínská doba položila základy plánovité výsadbě silnic a

vlastně tím i rozsáhlým cílevědomým výsadbám stromů kolem nich. Přípis z roku

1752 přikazoval u všech nových silnic vysazovat stromy, a to z důvodů

hospodářských (dřevo), estetických, orientačních i bezpečnostních. Mnohé dřeviny

z těchto dob se staly typickými pro celé oblasti jako např. lípy v Čechách, jeřábové

aleje na Českomoravské vysočině, topolové aleje na jižní Moravě.

Tentýž autor přibližuje dále i novodobí vývoj silniční sítě s důrazem na zeleň.

Zmiňuje se o prvních návrzích silniční zeleně, například o knize ŘÍHA „Země

krásná – kniha o přírodě, civilizaci a plánování“ vydané v roce 1948, ve které je

doporučuváno vysazovat hlavně stromy okrasné, a to skupinkovitě a za příkop.

Pojednává také o tehdejších sporech týkajících se vhodnosti ovocných stromu

k silnicím. O těch píše i VANÍČEK (1956), který publikuje: „Úplná mánie sázet

ovocné stromy k silnicím se rozrostla do takových rozměrů, že byly vysazovány

ovocné stromy i nevhodné odrůdy do mrazových kotlin, v průtazích obcemi i lesy,

na svahy v horách, k silnicím podél vodních toků.“

Našli se však i odborníci názoru opačného například ovocnáři PEIKER –

KYNCL (1962) považují ovocná stromořadí u silnic za extenzivní formu výroby

ovoce a navrhují nadále sázet takové druhy a odrůdy, které nemají lákavé ovoce,

nezrají před sklizní obilovin a jejich koruny jsou malé, štíhlé nebo kulovité. Za

nejvhodnější druhy považují jabloně, hrušně a švestky.

I když samotní ovocnáři, vědomi si specifiky ovocnaření u silnic, upozorňovali,

že ovocný strom lze pěstovat jen tam, kde jsou k tomu vhodné půdní a podnební

podmínky. Skutečností však zůstane, že silniční ovocnářství opírající se o velkou

početní základnu stromů a dobrý odbyt ovoce přinášelo v 50. letech správcům

nemalé peníze, které byly zpětně investovány do rozvoje komunikací. Zestátnění

zemských a okresních silnic se správa stala jedním z největších pěstitelů ovoce v

naší republice. (BULÍŘ 1988)

2.2.2. PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO REALIZACI SILNIČNÍ ZELENĚ

Péče o silniční zeleň je svěřena zákonem č. 55/1984 silničním správním

orgánům, v praxi pak nejčastěji okresním správám silnic. Zmíněné orgány mají

tedy zodpovědnost za rozvoj jednoho z plošně největších, a díky hustotě silniční

sítě nejrozšířenějších typů rozptýlené zeleně v naší soudobé krajině. Význam

takovýchto porostů pak spočívá v tom, že buď propojují ekologicky relativně

nejstabilnější plochy krajiny (biocentra) mezi sebou, nebo vytváří samostatná

ekostabilní jádra či linie (interakční prvky či biokoridory), která se rovněž promítají

do výtvarného výrazu krajiny i do jejího ekonomického potenciálu.

Ze zákona č. 27/1984 Sb. vyplývá, že silniční správní orgány dbají, aby byla na

silničních pomocných pozemcích, příp. na jiných vhodných pozemcích tvořících

součást dálnic, silnic a místních komunikací (svahy náspů, odpočívadla apod.),

přiměřeně k místním podmínkám, pěstována vhodná silniční zeleň.

Ošetřování silniční zeleně zabezpečuje příslušný správce komunikace.

Výsadba a druh silniční zeleně se určuje s ohledem na bezpečnost a plynulost

silničního provozu, zlepšení životního prostředí a rázu krajiny, provádění údržby

komunikací a s ohledem na možnosti udržování zeleně. Výsadbou nesmí být

ohrožena bezpečnost silničního provozu, nebo ztížena údržba komunikace,

popřípadě ztíženo použití pozemku pro účely správce komunikace, nesmí být

ztíženo ani obhospodařování sousedních zemědělských pozemků. U nově

budovaných dálnic, silnic a místních komunikací musí být výsadba a druh zeleně

vždy součástí stavby. Ovocné stromoví je možné vysazovat jen tam, kde to je

vhodné s ohledem na půdní a klimatické poměry a možnost řádného

obhospodařování. Tento zákon v původním znění ukládal odstranění pevných

překážek (tedy i stromů). Toto však bylo díky novelizaci (Z. č. 213/1993) ze

zákona vypuštěno. Hlavním důvodem k tomu zřejmě byl fakt, že bez doprovodné

zeleně se pozemní komunikace jen stěží začlení do krajiny.

Další podrobnosti vážící se k vegetačním úpravám silnic upravuje ČSN 736101

Projektování silnic a dálnic platná od r. 1986, která mj. předepisuje minimální


[…]


velkého rozmachu sadovnictví na doprovodných pozemcích silnic v 50. letech 20.

století, tehdy vysazené stromy jsou dnes již v závěrečné fázi života průměrný věk

dožití ovocného stromu se pohybuje kolem 40 let)

Počet jedinců stromů okrasných se také snižuje, do roku 1999 byl tento pokles

významný, zřejmě z důvodů těžby dřeva. V r. 2000 je zaznamenán nárůst počtů a

v dalších letech mírný pokles.

Počet ovocných stromů je dvojnásobný než počet okrasných. Mezi

nejpočetnější taxony patří:

a) ze stromů ovocných - Malus domestica, Prunus domestica, Sorbus

chamaemespinus

b) ze stromů okrasných - Populus sp., Tilia sp., Acer sp.

6. Z Á V Ě R

Na území České republiky je v doprovodné vegetaci silnic vyšší zastoupení

stromů ovocných, čímž se potvrzuje tvrzení BULÍŘE (1988), že správy silnic byly

v padesátých letech dvacátého století hlavním producentem ovoce. I věková

struktura (ztvárněná v kategoriích zdravotního stavu) tomuto odpovídá.

Z výsledků vyplývá stejné, jako ze studie prováděné „Výzkumným ústavem

ovocnářským v Holovousech“ v okrese Jičín (BLAŽEK a PAPRŠTEJN 2004) - a

sice to, že ovocné stromy jsou méně odolné k produktům dopravy. Kloním se však

ke stejnému názoru, jako autoři zmiňované studie, ovocné stromy by měly být i

nadále součástí doprovodné vegetace, ztrácejí však ovocnářskou funkci.

Dáme-li vyhodnocené údaje z různých krajů do souvislostí, můžeme

konstatovat, že celkový stav stromoví je uspokojivý a zásahy do něj přiměřené.

Jak již bylo zmíněno, každá okresní správa silnic využívá jiného způsobu obnovy.

Vhodnost tohoto způsobu pro danou lokalitu by mohla být šetřením dalších

odborných prací.

V pozornosti věnované této problematice by se však v žádném případě

nemělo polevovat, spíše naopak. Vhodné by bylo vypracovat jednotný systém

evidence stromoví. Tuto evidenci pak provádět v pravidelných časových úsecích a

používat ji jako podklad pro plán obhospodařování zeleně.
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 Stromoví okresu Kolín, silnice I. třídy
Stromoví okresu Kolín, silnice II. třídy
Stromoví okresu Kolín, silnice III. třídy
Stromoví okresu Kutná Hora, silnice I. třídy
Stromoví okresu Kutná Hora, silnice II. třídy
Stromoví okresu Kutná Hora, silnice III. třídy
Stromoví okresu Nymburk, silnice I. třídy
Stromoví okresu Nymburk, silnice II. třídy

Stromoví okresu Nymburk, silnice III. třídy
Stromoví okresu Praha – východ, silnice I. třídy
Stromoví okresu Praha – východ, silnice II. třídy
Stromoví okresu Praha – východ, silnice III. třídy

Kraj Plzeňský: Pokácené stromy, SÚS Stříbro
Vývoj stromoví, SÚS Domažlice
2. GRAFY

Graf č. 1 a 2: grafické znázornění stromoví v okrese Děčín, na silnicích II. třídy
Graf č. 3 a 4: grafické znázornění stromoví v okrese Děčín, na silnicích III. třídy
Graf č. 5 a 6: grafické znázornění stromoví v okrese Louny, na silnicích II. třídy
Graf č. 7 a 8: grafické znázornění stromoví v okrese Louny, na silnicích III. třídy
Graf č. 9 a 10: grafické znázornění stromoví v okrese Litoměřice, na silnicích II. třídy
Graf č. 11 a 12: grafické znázornění stromoví v okrese Litoměřice, na silnicích III. třídy
Graf č. 13 a 14: grafické znázornění stromoví v okrese , Chomutov na silnicích II.
třídy
Graf č. 15 a 16: grafické znázornění stromoví v okrese Chomutov, na silnicích III.
třídy
Graf č. 17 a 18: grafické znázornění stromoví v okrese Ústí nad Labem, na silnicích
II. třídy
Graf č. 19 a 20: grafické znázornění stromoví v okrese Ústí nad Labem, na silnicích

III. třídy

3. MAPY – Přehledná mapka - širší vztahy řešených území
Schématická mapa - Ústecký kraj,
Schématická mapa - okres Ústí nad Labem,
Schématická mapa - okres Louny,
Schématická mapa - okres Litoměřice

4. SEZNAM ZAKRESLENÝCH PAMÁTNÝCH STROMŮ

Data v tabulkách jsou převzata od jednotlivých SÚS (Správa a údržba silnic),
které je vyhotovily v rámci inventarizace stromoví.

Jedná se o tyto SÚS:

 v kaji Středočeském

- SÚS Kutná Hora (inventarizace stromoví podél silnic

v okresech Kutná Hora, Kolín, Nymburk a na území obcí

s rozšířenou působností Praha – východ a Český Brod)

 v kraji Ústeckém

- SÚS Děčín (inventarizace stromoví podél

silnic v okrese Děčín)

- SÚS Chomutov (inventarizace stromoví

podél silnic v okrese Chomutov)

- SÚS Ústí nad Labem (inventarizace

stromoví podél silnic v okrese Ústí nad Labem)

- SÚS Litoměřice (inventarizace stromoví

podél silnic v okrese Litoměřice)

- SÚS Louny (inventarizace stromoví

podél silnic v okrese Louny)

 v kraji Plzeňském

- SÚS Stříbro (inventarizace stromoví

podél silnic na území Stříbrska)

- SÚS Domažlice (inventarizace stromoví

podél silnic v okrese Domažlice)

Sloupce „ délka úseku - km“ a „podíl ovocných a okrasných dřevin“ jsem
doplnila v rámci vyhodnocování.