Katedra: (EKOLOGIE) BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: IVA KAŠPAROVÁ

Studijní obor: AGROEKOLOGIE

Název bakalářské práce: HODNOCENÍ DOPROVODNÉ VEGETACE SILNIC ČESKÉ REP.

Oponent bakalářské práce: ING. MICHAEL BARTOŠ, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) [*] <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

* KAŠPAROVÁ (2006) UVEDENÁ NA STR. 11 A 12 NENÍ V SEZNAMU POUŽITÉ LITERATURY

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VÍTE, JAKÉ JSOU TRENDY VE VYSAZOVÁNÍ DOPROVODNÉ ZELENĚ V NĚKTERÝCH OKOLNÍCH STÁTECH? MŮŽETE UVÉST NĚJAKÝ PŘÍKLAD?
2. MŮŽE ZIMNÍ ÚDRŽBA SILNIC (SOLENÍ A POD.) SPOLU S EXHALACEMI Z DOPRAVY OSLABIT STROMY NATOLIK, ŽE SE STANOU ČASTĚJI „OBĚTMI“ CHOROBY A ŠKŮDCŮ? ZNÁTE NĚJAKÝ PŘÍKLAD?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

- CÍLE PRÁCE NEJSOU ZCELA JASNĚ FORMULOVÁNY
- V ZÁVĚRU PRÁCE SE ZORECNŮJÍ VÝSLEDKY NA CELOU ČESKOU REPUBLIKU, PŘESTOŽE VÝSLEDKY JSOU POUZE ZA VYBRANÉ OKRESY (KRAJE).

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce:

3.05.2006

Michael Barta

-DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ-